
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 
 
Č.j. UPCR-PA-2022/141542     
 

Dotaz: Informace týkající se úhrady dlužného příspěvku na živobytí od srpna 
2022, příslušnosti Kontaktního pracoviště Pardubice k poskytování příspěvku 
na živobytí a doplatku na bydlení a podmínkám dalšího poskytování těchto 
příspěvků. 
 
 (Dotaz ze dne 26.09.2022) 
 
Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
k rukám: 
Kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR v Pardubicích 
Jiráskova 20, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice 2 
k vyřízení: Orgán HN v Pardubicích 
k vyřízení: xxxxxxx 
 
VĚC: ŽÁDOST O INFORMACE dle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Úřad práce České republiky, Krajská pobočka ÚP ČR pro Středočeský kraj v Příbrami 
- konkrétně Kontaktní pracoviště Nymburk, Orgán HN v Nymburce - mne úředně 
v písemné formě sdělil, že si mám požádat o dávku HN Doplatek na bydlení u pobočky 
Kop Pardubice, Orgán HN v Pardubicích. 
 
O pokračování úhrady již přiznaného nároku dávky Příspěvek na živobytí jsem byl v 
kontextu s její úhradou informován Úřadem práce ČR, že prý PnŽ s dietním opatřením 
má od srpna 2022 hradit pobočka ÚP ČR Kop ÚP ČR Pardubice, Orgán HN v 
Pardubicích. 
 
Tudíž v těchto implikacích žádám o poskytnutí informací v souladu se zákonem 
č.106/1999 Sb. 
 
Předem uvádím, že mám platný právní užívací titul k bytu č.p. xxxxx v Nymburce, v 
ul.xxx a zároveň mám prostřednictvím tohoto bytu a trvalého bydliště přiznán 
Příspěvek na živobytí, který byl hrazen Kop ÚP ČR Nymburk do července 2022, od 
srpna mne Kop ÚP ČR Nymburk nehradí PnŽ s dietním opatřením, ačkoliv se 
skutečnosti věcné a místní příslušnosti (viz § 11 SŘ) a ani žádné jiné skutečnosti 
nezměnily od doby, kdy byl PnŽ přiznán, tedy od 9.6.2020. Tímto jednáním pobočka 
Kop ÚP ČR Nymburk porušila jednak ústavní garance ve smyslu Listiny, § 11 
Správního řádu a § 47/odst. 1 a § 48/odst. 1 ZPHN, krom dalších §§ a zákonů: Nárok 
na výplatu, přiznaného zákonného nároku na PnŽ s dietním opatřením, opakovaně 
zaslala k výplatě ke Kop ÚP ČR v Pardubicích pobočka Kop ÚP ČR Nymburk. 
 
1/ Žádám informaci, kdy mne pobočka Kop ÚP ČR Pardubice uhradí dluh na 
Příspěvku na živobytí s dietním opatřením, jedná se o dluh, který vůči mé osobě 
má Úřad práce České republiky od srpna 2022 - a dále, žádám informaci, jakým 
způsobem lze uhradit zákonný nárok na PnŽ stran Kop ÚP ČR Pardubice, když 



nesplňuji podmínky pro nárok na výplatu vůči Kop ÚP ČR Pardubice, protože v 
Pardubicích nemám žádný právně platný užívací titul k žádnému bytu v 
Pardubicích. 
V Pardubicích není z mé strany možné splnit zákonné nárokové požadavky k PnŽ ve 
smyslu např. § 72/odst. 3, písm. b, § 5/odst. 1, písm. a, zákona č. 111/2006 Sb., ale i 
ve smyslu § 11, zákona č. 500/2004 Sb. 
 
2/ Kdy mne pobočka Kop ÚP ČR v Pardubicích uhradí dluh, který vůči mne má 
Úřad práce České republiky na mém nároku na PnŽ s dietním opatřením od 
srpna 2022 – a podle jakých "prazvláštních" "pseudozákonů" mne nárok na PnŽ 
s dietním opatřením bude uhrazen stran Kop ÚP ČR v Pardubicích, a to 
především s ohledem na § 47/odst. 1 a § 48/odst. 1 ZPHN.(?) 
Pobočka ÚP ČR Kop Nymburk mne přiznala zákonný nárok k úhradě PnŽ dne 
9.6.2020 a dvacet šest měsíců po sobě jdoucích jej hradila. Bez jakéhokoliv důvodu 
však Usnesením ze dne 25.7.2022 úhradu PnŽ postoupila k pobočce Kop ÚP ČR 
Pardubice. 
 
3/ Nemám k žádnému bytu v Pardubicích žádný platný právní užívací titul a 
nemám v Pardubicích trvalé bydliště, ani bydliště ve smyslu § 80/odst. 1, věta 
první, ani dle § 1177, § 1178, zákona č. 89/2012 Sb. Mám trvalý pobyt v Nymburce 
a právně platný a hrazený užívací titul k bytu mám k bytu č.p. xxxxx  Nymburk, v 
ul. xxxx. Jakým způsobem, za těchto právních okolností, mne bude hrazen 
Příspěvek na živobytí s dietním opatřením stran Kop ÚP ČR Pardubice, když 
zákonné nároky na úhradu PnŽ s dietním opatřením plním cele v souladu s 
příslušnými zákony v Nymburce, neb tam mám trvalý pobyt a platný právní 
užívací titul k bytové jednotce č.p. xxxxx, Nymburk? 
 
4/ Žádám poskytnutí informace (v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb.), zda 
Orgán HN v Pardubicích při ÚP ČR - je oprávněn - hradit mé osobě dávku 
Doplatek na bydlení (pokud o tuto budu žádat u Kop ÚP ČR Pardubice), v 
případě, že nejsem schopen vůči Kop Pardubice splnit zákonné podmínky ve 
smyslu § 33/odst. 1, § 72/odst. 3, písm. b, § 5/odst. 1, písm. a, zákona č. 111/2006 
Sb. Nemám ve městě Pardubice žádný právně platný užívací titul k žádnému 
bytu. Neplním tudíž podmínky dle § 38, zákona č. 111/2006 Sb. Žádám odpověď, 
zda lze hradit dávku HN - Doplatek na bydlení - když je stav věcí ve sporu s § 11 
Správního řádu? 
 
5/ Žádám poskytnutí informace, zda má zákonné oprávnění Kop ÚP ČR 
Pardubice pokračovat v úhradě přiznané dávky HN Příspěvek na živobytí (na 
základě přiznaného nároku na Příspěvek na živobytí ze dne 9.6.2020), v případě, 
že nejsem schopen vůči Kop Pardubice splnit zákonné podmínky ve smyslu § 
72/odst. 3, písm. b, § 5/odst. 1, písm. a, zákona č. 111/2006 Sb. Nemám ve městě 
Pardubice žádný právně platný užívací titul k žádnému bytu. Jakým způsobem 
mne bude Kop ÚP ČR Pardubice hradit přiznaný nárok na PnŽ s dietním 
opatřením, když nesplňuji podmínky pro výplatu PnŽ dle § 11 Správního řádu a 
souvisejících platných právních předpisů? 
 
Děkuji za informace. 
 
xxxxxxxxxxxxxxxx 



trvalé bydliště: xxxxxxx, 288 02 Nymburk 
r.č.: xxxxxxx, nar.: xxxx 
 
 
korespondenční adresa: 
xxxxxxxx, P.O.BOX xx, 290 01 PODĚBRADY 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích: 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, na žádost žadatele 

 

Úřad práce České republiky (dále také jen „ÚP ČR“) obdržel dne 26.09.2022 Vaše podání 
nejdříve  v elektronické podobě prostřednictvím e-mailu (toto podání je evidováno pod č.j. 
UPCR-PA-2022/141542) a následně pak dne 03.10.2022 poštou v listinné podobě (toto 
podání je evidováno pod č.j. UPCR-PA-2022/146996) Vaše totožné podání, které bylo 
posouzeno jako žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), týkající se úhrady dlužného příspěvku na živobytí od srpna 2022, příslušnosti 
Kontaktního pracoviště Pardubice (dále také jen „KoP Pardubice“ nebo „KoP ÚP ČR 
Pardubice“) k poskytování příspěvku na živobytí a doplatku na bydlení a podmínkám dalšího 
poskytování těchto příspěvků. 
 

K této Vaší žádosti Vám níže k jednotlivým jejím bodům sdělujeme následující: 
 
1/ Žádám informaci, kdy mne pobočka Kop ÚP ČR Pardubice uhradí dluh na Příspěvku na 
živobytí s dietním opatřením, jedná se o dluh, který vůči mé osobě má Úřad práce České 
republiky od srpna 2022 - a dále, žádám informaci, jakým způsobem lze uhradit zákonný nárok 
na PnŽ stran Kop ÚP ČR Pardubice, když nesplňuji podmínky pro nárok na výplatu vůči Kop 
ÚP ČR Pardubice, protože v Pardubicích nemám žádný právně platný užívací titul k žádnému 
bytu v Pardubicích. 
 
K bodu 1 sdělujeme, že příspěvek na živobytí za měsíc srpen 2022 Vám byl Kontaktním 
pracovištěm Pardubice zúčtován k výplatě prostřednictvím poštovní poukázky dne 
22.09.2022, příspěvek na živobytí za měsíc září 2022 pak byl zúčtován k výplatě rovněž 
prostřednictvím poštovní poukázky dne 30.09.2022. Místní příslušnost krajské pobočky 
ÚP ČR pro opakující se dávky pomoci v hmotné nouzi se dle ustanovení § 67 odst. 1 
zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi (dále také jen „ ZPHN“) se od 
01.07.2022 stanoví podle místa, kde osoba bydlí nebo kde se skutečně zdržuje, 
Generálním ředitelstvím Úřadu práce České republiky bylo dne 09.09.2022 rozhodnuto, 
že příspěvek na živobytí za měsíc srpen 2022 bude vyplacen KoP Pardubice vzhledem 
k tomu, že ze spisové dokumentace je zřejmé, že se skutečně zdržujete na adrese 
xxxxxx, Pardubice.  
 
2/ Kdy mně pobočka Kop ÚP ČR v Pardubicích uhradí dluh, který vůči mně má Úřad práce 
České republiky na mém nároku na PnŽ s dietním opatřením od srpna 2022 – a podle jakých 
"prazvláštních" "pseudozákonů" mně nárok na PnŽ s dietním opatřením bude uhrazen stran 
Kop ÚP ČR v Pardubicích, a to především s ohledem na § 47/odst. 1 a § 48/odst. 1 ZPHN.(?) 
 
K bodu 2 opětovně sdělujeme, že příspěvek na živobytí za měsíc srpen 2022 Vám byl 
Kontaktním pracovištěm Pardubice zúčtován k výplatě prostřednictvím poštovní 
poukázky dne 22.09.2022, příspěvek na živobytí za měsíc září 2022 pak byl zúčtován 
k výplatě rovněž prostřednictvím poštovní poukázky dne 30.09.2022. Na základě 



rozhodnutí Generálního ředitelství Úřadu práce České republiky Vám bude příspěvek 
na živobytí vyplacen KoP Pardubice na základě ustanovení § 67 odst. 1 ZPHN při 
analogickém použití ustanovení § 43 odst. 6 ZPHN, a to s ohledem na skutečnost, že se 
dle spisové dokumentace skutečně zdržujete na adrese xxxxxx, Pardubice.  
 
 
3/ Nemám k žádnému bytu v Pardubicích žádný platný právní užívací titul a nemám v 
Pardubicích trvalé bydliště, ani bydliště ve smyslu § 80/odst. 1, věta první, ani dle § 1177, § 
1178, zákona č. 89/2012 Sb. Mám trvalý pobyt v Nymburce a právně platný a hrazený užívací 
titul k bytu mám k bytu č.p. xxxx Nymburk, v ul. xxxxx. 
Jakým způsobem, za těchto právních okolností, mně bude hrazen Příspěvek na živobytí s 
dietním opatřením stran Kop ÚP ČR Pardubice, když zákonné nároky na úhradu PnŽ s dietním 
opatřením plním cele v souladu s příslušnými zákony v Nymburce, neb tam mám trvalý pobyt 
a platný právní užívací titul k bytové jednotce č.p. xxxx, Nymburk? 
 
K bodu 3 sdělujeme, že příspěvek na živobytí Vám bude poskytován za splnění 
podmínek stanovených ustanoveními § 21 a násl. ZPHN. 
 
 
4/ Žádám poskytnutí informace (v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb.), zda Orgán HN v 
Pardubicích při ÚP ČR - je oprávněn - hradit mé osobě dávku Doplatek na bydlení (pokud o 
tuto budu žádat u Kop ÚP ČR Pardubice), v případě, že nejsem schopen vůči Kop Pardubice 
splnit zákonné podmínky ve smyslu § 33/odst. 1, § 72/odst. 3, písm. b, § 5/odst. 1, písm. a, 
zákona č. 111/2006 Sb. Nemám ve městě Pardubice žádný právně platný užívací titul k 
žádnému bytu. Neplním tudíž podmínky dle § 38, zákona č. 111/2006 Sb. Žádám odpověď, 
zda lze hradit dávku HN - Doplatek na bydlení - když je stav věcí ve sporu s § 11 Správního 
řádu? 
 
K bodu 4 opětovně sdělujeme, že místní příslušnost krajské pobočky ÚP ČR pro 
opakující se dávky pomoci v hmotné nouzi se dle ustanovení § 67 odst. 1 ZPHN se od 
01.07.2022 stanoví podle místa, kde osoba bydlí nebo kde se skutečně zdržuje. Doplatek 
na bydlení je poskytován za splnění podmínek stanovených ustanoveními § 33 a násl. 
ZPHN. Změní-li se skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku nebo její výplatu tak, že 
nárok na dávku nebo na její výplatu zanikne, dávka se dle ustanovení § 41 odst. 1 ZPHN 
odejme nebo její výplata zastaví od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po 
kalendářním měsíci, ve kterém tato změna nastala. 
 
 
5/ Žádám poskytnutí informace, zda má zákonné oprávnění Kop ÚP ČR Pardubice pokračovat 
v úhradě přiznané dávky HN Příspěvek na živobytí (na základě přiznaného nároku na 
Příspěvek na živobytí ze dne 9.6.2020), v případě, že nejsem schopen vůči Kop Pardubice 
splnit zákonné podmínky ve smyslu § 72/odst. 3, písm. b, § 5/odst. 1, písm. a, zákona č. 
111/2006 Sb. Nemám ve městě Pardubice žádný právně platný užívací titul k žádnému bytu. 
Jakým způsobem mně bude Kop ÚP ČR Pardubice hradit přiznaný nárok na PnŽ s dietním 
opatřením, když nesplňuji podmínky pro výplatu PnŽ dle § 11 Správního řádu a souvisejících 
platných právních předpisů? 
 
K bodu 5 opětovně sdělujeme, že příspěvek na živobytí Vám bude poskytován za 
splnění podmínek stanovených ustanoveními § 21 a násl. ZPHN. V případě, že se změní 
skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku nebo její výplatu tak, že nárok na dávku nebo 
na její výplatu zanikne, dávka se se dle ustanovení § 41 odst. 1 ZPHN odejme nebo její 
výplata zastaví od prvního dne kalendářního měsíce následujícího po kalendářním 
měsíci, ve kterém tato změna nastala. 
 



Současně si Vás dovolujeme upozornit, že podle ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném 
přístupu k informacím se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací. 
 
 
S pozdravem   
      
 
                           xxxxxx, v.r. 
                                                                                     ředitel krajské pobočky  


